
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

29.  12. 2023  № 933 

г. Аксай 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Аксайского района  

от 17.11.2022 № 1022 

 

 

В целях приведения нормативного правового акта Аксайского района в 

соответствие с действующим законодательством,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Аксайского 

района от 17.11.2022 № 1022 «Об утверждении Порядка предоставления 

бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Аксайского района» следующие изменения:  

1.1. В раздел 1: 

1.1.1. Абзац первый дополнить словами: «,постановлением Правительства 

Ростовской области от 27.11.2023 № 854 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки 

семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации.». 

1.1.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции: «обучающиеся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

5-11 классов, являющиеся членами семей участников специальной военной 

операции, в виде горячего завтрака или обеда.». 

1.1.3. Абзац десятый изложить в следующей редакции «Основанием для 

получения бесплатного питания обучающимся 5-11 классов, члены семей которых 

являются участниками специальной военной операции, является заявление 

родителей (законных представителей), документ об участии в специальной 

военной операции, свидетельство о смерти участника специальной военной 

операции.». 

1.1.4. В абзаце восемнадцатом слова «члены семей которых призваны на 

военную службу по мобилизации» заменить словами «члены семей которых 

являются участниками специальной военной операции». 

1.1.5. Дополнить абзацами девятнадцатым-двадцать первым в следующей 

редакции:        

«В случае перевода на обучение с применением дистанционных 

образовательных технологий в общеобразовательных учреждениях Аксайского 

района в связи с введением на территории Ростовской области 

максимального/среднего уровня реагирования в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, 

осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента 

Российской Федерации от 19.10.2022 № 756» осуществляется выдача наборов 



пищевых продуктов для приготовления горячего питания в домашних условиях 

родителям (законным представителям) обучающихся. 

Порядок распределения наборов пищевых продуктов родителям (законным 

представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование в 

общеобразовательных учреждениях Аксайского района осуществляется в 

соответствии с постановлением министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 24.07.2023 № 8 «Об организации выдачи 

наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) 

обучающихся, получающих начальное общее образование и имеющим право на 

предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с 

применением дистанционных образовательных технологий в 

общеобразовательных организациях Ростовской области». 

Порядок распределения наборов пищевых продуктов родителям (законным 

представителям) обучающихся в общеобразовательных учреждениях Аксайского 

района, включенных в списки малообеспеченных семей, являющихся 

получателями пособия на ребенка согласно Областному закону Ростовской 

области от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, 

проживающим на территории Ростовской области», и из семей, находящихся в 

социальном опасном положении, обучающихся 5-11 классов, члены семей 

граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту жительства на 

территории Ростовской области и призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года № 647; обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья устанавливается нормативным актом 

управления образования Администрации Аксайского района.». 

1.2. В разделе 2 пункт 2.1.3 изложить в следующей редакции:  

«2.1.3. Родители обучающихся, члены семей которых являются участниками 

специальной военной операции предоставляют на имя руководителя 

муниципального общеобразовательного учреждения заявление и предъявляют для 

обозрения документ, удостоверяющий личность заявителя: паспорт гражданина 

России, временное удостоверение личности офицера, военный билет, документ об 

участии в специальной военной операции, свидетельство о смерти участника 

специальной военной операции». 

1.3. В абзаце третьем и абзаце пятом пункта 3.1 раздела 3 слова «члены 

семей которых призваны на военную службу по мобилизации» заменить словами 

«члены семей которых являются участниками специальной военной операции». 

2. Постановление опубликовать в информационном бюллетене 

Администрации Аксайского района «Аксайский район официальный» и 

разместить на официальном сайте Администрации Аксайского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Аксайского района по социальным вопросам Пушкину О.Н. 

 

Глава Администрации 

Аксайского района 

  

К.С. Доморовский 

 
Постановление вносит 

управление образования  

Администрации Аксайского района  


